(hh)

*Lib. I. cap. V. n.
XIII. De Bra-
chio S. Andreæ,
& Capite S. Lu-
cae.*

(ii)

*Lib. I. cap. VII.
n. I. De An-
achronismo à Gre-
gorio Turonensi
commisso, loquen-
do de corona-
mento Mauricii,
& ordinatione
S. Gregorii.*

(ff) Pelagi II. Epistola ad S. Gregorium missa, & à Iohanne Diacono lib. I. cap. 32. exhibita, hæc ad tempora Tiberii Imperatoris refertur, & in num. XII. hujus cap. V. data mense Octobri Indictionis III. ex ipso Iohanne dicitur, *proindeque anno 584.* duobus scilicet post Tiberii mortem.

(gg) Ne vos amplius lateat Gregorium cum Iohanne Constantinopolitano pro œcumениci titulo, quem in Synodo usurparat, in urbe Regia, Tiberio regnante, non desertavisse, hic vobis præ oculis ponere quadam verba epistolæ 43. lib. V. vestrum quidem dubium removentia, necelarium duxi: citalis enim tantum 68. lib. IX. in qua tempus Synodi Gregorius non indicavit; in illa autem Eulogium Alexandrinum, & Anatatum Antiochenum ita alloquitur Gregorius: *ante hos sequidem annos octo, sanctæ memoriae successoris mei Pelagi tempore, Frater, & Coepiscopus noster Iohannes in Constantinopolitana urbe, ex causa alia occasionem querens Synodum fecit, in qua se universalem appellare conatus est. Quod mox idem successor meus ut agnovit, directis litteris ex auctoritate S. Petri Apostoli ejusdem Synodi aucta cassavit.* Hec Pelagi Epistola, ut in nota b-ad præcitatam 43. legitur, data fuit mense Martio Indictionis V. id est anni 587, à quo mense usque ad Junium an. 595. quo fuit scripta 43. lib. V. seu Indictionis XIII. octo tribus cum mensibus numerantur anni: unde Gregorii relatio irrefragabilis appetit. Cumque obitum Tiberii quinque ante hanc Synodum annis, idest mense Augusto an. 582. contigisse afferatur in num. VIII; absque hæsitatione jam dicere potestis S. Gregorium pro œcumениci titulo à Iohanne C. P. usurpato, tempore Tiberii in urbe Regia non desertavisse.

(hh) Gregorium Romæ redeuntem Brachium S. Andreæ, & Caput S. Lucæ ab Imperatore impetrasset, atque in suo Romano Monasterio collocasse penitus rejeicunt non illa, quæ citalis epistola 30. lib. IV. verba scilicet: *Consuetaudinem non esse, ut quando Sanctorum reliquie dantur, quidquam de corpore tangere presumatur, quæ prædictæ assertioni, seu narrationi ibi dixistis contrafia non esse: Nam loquitur de Romanorum, & Latinorum non verò Gracorum more, & consuetudine; non, inquam, illas sed ipsiusmet Epistolæ sequentia: In Romanis namque vel totius Occidentis partibus omnino intolerabile est, atque sacrilegium, si Sanctorum corpora tangere quisquam fortasse voluerit. Quod si presumpserit, certum est, quia hæc temeritas impunita nullo modo remanebit. Pro qua re de Gracorum consuetudine, qui offa levare Sanctorum se afferunt, vehementer miramus, & vix credimus. Nam quidam Monachii Græci buc ante biennium venientes nocturno silentio juxta Ecclesiam Sancti Pauli corpora mortuorum in campo jacientia effodiebant, atque eorum offa recondebant, servantes sibi, dum recederent. Qui cum tenti, & cur hoc facerent diligenter fuissent discussi, confessi sunt quod illa offa ad Graciam essent tamquam Sanctorum reliquias portaturi. Ex quorum exemplo, sicut prædictum est, major nobis dubitatis natura est, utrum verum sit quod levare veraciter offa Sanctorum dicuntur. Ceteri ab Imperatore præfatas reliquias Gregorius impetrasset, hæc illius conjugi, sive Augustæ minime respondisset, aut verbo afferunt; quippe eas levare vidisset, in hac prescriptione indebet usus fuisset. Meo quidem iudicio post illarum alportationem à Gregorio factam ipsum suprascripta proferre nil aliud esset quam se à Gracis, inquit ab Imperatore deceptum dicere.*

(ii) Non solvitur Anachronismus, qui ex Gregorii Turonensis verbis columnna 187. tom. IV. relatis, & num. VIII. cap. V. hujus lib. dictis apertere resultat, distinctione in hoc num. I. à vobis data, videlicet de anno non incerto, sed completo. Nam ex Gregorio Turonensi in præcitatō num. VIII. coronamentum Mauricii factum afferitis anno octavo Childeberti Regis, hoc eit mense Augusto an. 582. In columna autem 187. hæc ex eodem Turonensi leguntur: *Anno quinto decimo Childeberti Regis Diaconus noster ab urbe Roma cum Sanctorum pignoribus veniens, sic retulit quod anno superiore, mense nono, tanta inundatione Tiberis fluvius urbem Romanam ob-*

obtexit , ut eges antiqua diruerentur.... subsecuta est.... clades , quam ingui-
nariam vocant . Nam medio mense undecimo adveniens , pri- num omnium....
Pelagium Papam perculit , & sine mora extinxit . Quo defuncto.... Gregorium
Diaconum plebs omnis elegit . Et concludit : Sed nec desstitit Diaconus noster
nisi ad Episcopatum ejus de porto rediret , & qualiter ordinatus fuerit , pre-
senti contemplatione susciperet . Ex quibus hoc fôrmâ ratidemnum : Grego-
rii ordinationem mense Septembri an. 590 factam fuisse manifestum est:
Si igitur Mauricius anno octavo Childeberti Regis imperare coepit : quia
coronatus fuit mense Augusto anni 582 , nec inundatio Tiberis accidere
potuit mense nono , aut mors Pelagii undecimo anni decimi quarti Chil-
deberti , nec Gregorii consecratio fieri anno decimo quinto ejusdem , licet
Turonensis relatio de morte Pelagii intelligatur de anno decimo quarto
Childeberti penè completo , ut in hoc numero vultis ; quia Turonensis , ut
dicitur in nota-a-non Incusat annum à Januario , sed à Martio . Nam si men-
sis Januarius secundum nostram chronologiam primus anni 590 , erat secun-
dum Turonensem undecimus mensis anni decimi quarti Childeberti , tunc
Januarius in nostra mensis primus anni 583 , uebebat esse in Turonensi un-
decimus mensis anni septimi ejusdem Regis : quod quidem stare non potest
cum ejus assertione de coronamento Mauricii . En clarius ostensum ex de-
monstratione arithmeticâ ad marginem apposita : Vel annus octavus Childe-
berti incœpit mense Augusto 582 , vel finivit , quidquid dicatis , id ipsum de
anno decimo sexto in mense Augusto anni 590 . assertere debetis . Si initium
habuissè dicitis : Sequitur quod Gregorii Turonensis Diaconus venit ad Gal-
lias anno decimo sexto , non quinto decimo ut Turonensis dixit : quia videt
qualiter ordinatus fuerit Pontifex mense Septembri an. 590 . Si verò finem
asseratis , tunc deducitur quod Turonensis Diaconus venit anno decimo
septimo Childeberti : unde vefta de anno completo intelligentia nullo mo-
do Turonensem ab anachronismo liberat .

(jj) Columnæ fulgidae indicio , quo delitescentem Gregorium ex Pau-
lo Diacono asserritis detectum fuisse , atque verbis ep. 21. lib. I. & 4. lib.
VII. probare intenditis , illius videlicet : Sed quia diuinis iudicis non poter-
ram resultare , hujus vero : Sed superna mihi iudicia adversari conspicientis
contraria sunt , quæ Léandro Hispalensi ipse S. Doctor lib. I. ep. 43. scrip-
tit sciicet , navea , quam regendam OCCULTA Dei dispensatione (vel disposi-
tione , ut Albornotianus codex habet) suscepit .

(KK) Neque hic , neque in I. num. Appendix , neque in cap. 2. lib.
II. vitæ à Iohanne Diacono , notatis quod tymbolum à codicibus Registri
Epistolarum exhibitum caret his verbis : in carnis resurrectione , que le-
guntur in citato loco Iohan. Diac. & in codice Albornotiano post ista:
innovaturus seculum per ignem .

(LL) Hujus numeri verba referam , quibus inscriptionem Epistolæ Sy-
nodice ad Patriarchas non à S. Gregorio , sed à Collectoribus Epistola-
rum factam cum Cardinali Baronio judicastiis , ut hujus opinionis impug-
natio melius percipiatur . Sic dicitis : In būjus Epistolæ Synodice ad Pa-
triarchas inscriptione primum omnium occurrit Iohannis Constantinopolitani
nomen , quod à Gregorianarum Epistolarum Collectoribus factum , non ab ip-
so Gregorio jure censet Baronius . Singulis enim Patriarchis singula misit il-
lius Epistole exemplaria , in quibus solum nomen Patriarchæ ad quem unum
quodque mittebatur , erat inscriptum . Neque enim exemplum , quod ad Io-
hannem delatum est , aliud quām iohannis ipsius nomen preferebat . Hinc le-
gitur FRATER CARISSIME , non FRAIRES CARISSIMI . No-
stram sententiam confirmat quod subjunction fuerit A PARIBUS post Pa-
triarcharum nomina , ut in notis observavimus . Notæ vero , de quibus hic,
me non latent ; sunt enim e-ct u-epistola 25. lib. I. At earum doctrina cum
sententia hic prolata penitus corruit legendo epistolam 106. lib. IX. cuius
inscriptio est : Gregorius Siagrio Augustodunensi , Etherio Lugdunensi , Vir-
gilio Arelatensi , & Desiderio Viennensi Episcopis Galliarum a paribus . Et
ramen in ea Fratres carissimi tē offendit . 110. ejusdem libri Theodori-

Augustus	Childeberti
anni-582---8.	annus,
583---9.	
584---10.	
585---11.	
586---12.	
587---13.	
588---14.	
589---15.	
590---16.	

(jj)

Lib. I. cap. VII.
n. VII. De Indi-
cio columnæ ful-
gidæ .

(KK)

Lib. II. cap. I. n. I.
De verbis : In
carnis resurrec-
tione .

(ll)

Lib. II. cap. I. n.
III. De inscrip-
tione Epistolæ Sy-
nodice .

co, & Theodeberto Regibus Francorum directam, in qua codex Albornotianus habet à paribus sicut citati à vobis in nota-a-ad eam, & similiter bis in ea praecellentissimi Filii reperitur. In hac etiam Synodica ad Patriarchas Albornotianus codex habet Fratres sanctissimi, atque subsequentes lectiones, ut in notis ad eam dicam, concordantes. 58. lib. VI. Theoderico, & Theodeberto à paribus Regibus Francorum à paribus, in cuius textu hæc leguntur: *Magnum de vobis materiam presumendi concepimus, quod subjectos vestros ad eam converti fidem per omnia cupiatis, in qua eorum nempè Reges esisti & domini.*

Sunt, & aliae Epistola ad duos, vel plures Episcopos directæ, in quarum inscriptionibus licet à paribus subiectum non videatur, in textu tamen vel Fratres carissimi, vel quadam locutiones, quæ inscriptioni unius ratiū nominis adaptari non possunt, reperiantur; ut 8. lib. VI. in qua Fratres carissimi, & quisque vestrum, legitur; 43. & 51. lib. V. ubi Fratres carissimi ter reperitur; 8. & 68. lib. IX. in quibus quidam vestrum, & nullus vestrum passim offenditur? Tunc igitur mos erat, vel omnibus unum, vel unicuique suum Epistolæ exemplar mittere, sed cum inscriptione nomina continentem omnium, ad quos simile etiam dirigebatur. Confirmant hoc plures ex Epistolis ad universos alicujus Provinciæ Episcopos scriptis, ut sunt 45. & 77. lib. I. 54. & 58. lib. V: quia harum idem ac illarum, in quibus nomina exprimitur, character est, inscriptionesque eorum fuisse à Collectoribus factas non dicitis.

Ibidem De Epistola. Anastasiu Antiocheni.

Illa verba: *Iamque ad ejusdem (Anastasi Antiocheni) litteras de subcepto Summo Pontificatu gratulatorias responderat dissentire videntur ab eis, quæ in nota-a-epistola 26. lib. I. leguntur, nempè: Iisdem fere verbis concepta est septima bisulce libri Epistola, quam ad Anastasium non fuisse missa, ibi annotavimus. Si igitur septima non fuit missa, quomodo Iam, hoc est, antequam Synodica transmisisset ad gratulatorias Anastasi responderat, si Synodica est 25. & responsio ad gratulatorias 26?* Si in hac illius mentionem fecit dicens: *Prae eā sic tunc Patriarchis aliis paribus vestris, Synodicam vobis Epistolam dī.*

(mm)
Lib. II. cap. I. n.
VI. De Ariana
hæresi ab Hispania
prostigata.

(mm) Ex malis Ecclesiæ, quæ ut causa cur Gregorius à Pontificatus tantum abhorrebet ex epistola 43. lib. I. deducuntur, quod de Hispania memoratur his ejusdem Epistola verbis: *Explique autem loquendo nullatenus valeat gaudium meum, quo communem filium Recharedum glorioissimum Regem ad Catholicam Fidem integrissima agnovi devotione conversum, omnino rejiciunt. Numero autem sequenti, sive VII. dicitis: Gothos Ecclesie reconciliavit. Et conversio totius Gothorum gentis ab Ariana hæresiis pravitate quatuor, vel quinque annis Gregorii ordinationem antecessit;* ut videri potest in lib. III. Dialog. cap. 31. in Ildori Hispalensis Historia Gotorum, & in Baronio tom. 8. pag. 614. & 647. ad an. 585. unde nisi conversio ad Catholicam Fidem Ecclesiæ reconciliatio non dicatur, propositio illa veritati parum contentanea videtur.

(nn)
Lib. II. cap. I. n.
X. De morte
Anastasi Antiocheni.

(nn) Ex titulo homilia XIX. tom. I. columna 1510. & num. 7. ipsius aperte colligitur S. Gregorii inchoasit annum à mense Martio: quia in illo dicitur: *Habita Dominica in Septuagesima, & in hoc Gregorius ait: Præsentis anno, refertque successum in mente Iulio nuper elapsi, ut ad eundem annum attinens; in mense Aprili anni 599. responderet ad Synodicam Anastasi Junioris: igitur accidit alteritis Anastasiis mors anno 598. quia in uno mense, ino nec in tribus (ne fortasse vos annum à Januario inchoare facitis) Anastasi Junioris electio, atque ordinatio fieri poterant, nec Synodica ad Romanum pervenire. Plus fallitur Moreti, qui Seniorem vita functionem asserit die 21. Aprilis 599. nisi epistola 42. lib. IX. bene constituta non sit.*

(oo)
Lib. II. cap. I. n.
XI. De Epistola
Synodica Amos
Ierosolimitani.

(oo) De annis Episcopatus Patriarchæ Ierosolimitani Amos sermonem facitis. At minime notasti quod responsio ad ejus Synodicam, quam Gregorio proculdubio daret, inter Epistolas non reperitur. *Proculdubio dixi: quia mos erat, sicut ait Gregorius lib. IX. epist. 52. ut quoties in quatuor præ-*

principis sedibus Antistites ordinabantur Synodales Epistolæ Papæ mitrent, quod quidem fecit Isachius successor ejus. Similiter consuetudo erat, sicut S. Doctor dixit lib. VI. ep. 66. ut priusquam ordinati Synodica ad Papam delata fuisset, ad cum scribere Pontifex non deberet; & epitolam 6. lib. VIII. Amos Episcopo Ierosolymitanu[m] missam video.

(pp) Licet S. Gregorius Synodicam Cyriaci sine mora susciperet, ne Ecclesiæ unitatem turbaret, impunitam tamen non reliquit ejus elationem in occumenici titulo sibi vendicando. Nam ut legitur in epist. 33. & 34. lib. VII. suo Diacono præcepit, ut cum Cyriaco missarum solemnia non celebraret; quo ipsissimo modo Pelagius II. & ipse Gregorius animadverterunt in Iohannem Cyriaci prædecessorem. Sed de hoc fuisius in nota ad numerum XV. cap. I. lib. III.

(qq) Quæ ex Iohanne Diacono de Monachis à S. Gregorio in familiæ eius receptis asseruntur, in nota ad n. V. cap. VI. lib. III. à me impugnantur.

(rr) Epistolæ 34. lib. I. Inscriptio in codice Albornotiano ita legitur: *Gregorius Venantio Canc. Italico.* Unde non ita gratis, sicut hic, & in nota-a-prædictæ Epistolæ asseritis, Cancellarii Italæ titulum Editores Venantio contulerunt. Iti quidem Epistolam sic inscribere non poterant, nisi alicuius codicis manu exarati inscriptione ducti: igitur restituere debetis Gussanylli notam ad vocem *Cancellario*, quam refecandam duxisti in nota-a-citata, ut potè jam aliquorum codicum manu exaratorum auctoritate fulcitam.

Alii verò tituli *Exmonacho Patricio* in duabus aliis, quas Albornotianus continet, non reperiuntur: sunt hæc 123. lib. IX. & 30. lib. XI. Inscriptio illius ita se habet: *Gregorius Italica Patricie, & Domino Venantio;* hujus Verò: *Gregorius Venantio Episcopo*, illam exhibent Vat. omnes; colbert. & Rem. ut in nota-a-ad 123. asseritis, istam autem excussi, ut in nota-a-ad 30. lib. XI. legitur: deducitur ergo quod in his tribus inscriptionib[us] M[ai]l. codices distinquentur. Cumque major horum numerus plus auctoritatis non præstet, rationes congruentia pensandæ erunt, ut unius præ alio inscriptionem sequamur. Sunt verò in favorem Albornotianus. codicis sequentes sci-licet: quod *Exmonachi* titulus ignominiosus est: unde potius auctores illius credere debemus Epistolarum Collectores, imò transcriptores aliquos, fortasse ad eum distingendum à Venantio Patricio Panormitanu[m], quām prudenterissimum Pastorem Venantii redditum ad habitum suum tantoper optantem; cum ad illud sufficiens præbeat fundamentum Epistolarum textus. Quoad alium *Patrici* titulum hanc, & quidem efficacissimam invenio rationem, ut Venantio tribui non debeat: S. Gregorius in omnibus Epistolis ad alicuius territorii Patricios directis eos titulo *Glorie*, vel *Excellentiae* in textu compellat, sicuti ostendunt epistolæ 33. & 52. lib. III. 57. lib. VII. 119. lib. IX. 40. lib. XII. & 15. lib. XIII; in nulla ex eis, quæ tantum ad Vehantium missæ fuerunt, eo utitur: igitur sicut ex titulo *Gloria*, qui in 15. lib. XIV. legitur recte conjicitis eam Anthemio Subdiacono inscribi non debere, mihi similiter ex profundo prædicti tituli silentio augurari licebit Venantium non fuisse Patricii Dignitate decoratum. Si Verò sexta lib. I. Epistola Narfa data mihi objiciatur: quia in ea prædictus *Gloriae* titulus non legitur, & tamen *Narfa Patricio* inscribitur, eamdem de illa sententiam teneo Albornotiani codicis inscriptione innixus, in quo, sicut de omnibus vestris nota-b-prædictæ Ep. asseritis, *Narfa* sim-plicitè exarata offendituri.

Hunc Venantium ex Monachis Siculis uxoris fuisse dicitis; sed oppo-situm conjicito ex eo, quod à personarum consideratione justissimus Pator omnino abhorrebat: siquidem etiam cum supra Augusti Dignitate circa minora delicta contendere non formidabat. Videatur ep. 20. & 24. lib. V. Unde cum in ep. 42. lib. I. Anthemio Subdiacono scripserit: *Et quia alios Monachorum usque ad tantum nefas profiliisse cognovimus, ut uxores publicè sortiantur, sub omni eos vigilantiæ requiras, & inventos digna coercitione in Monasteriis, quorum Monachi fuerant, retransmittas.* Et usque ad

(pp)
Lib. II. cap. II. n.
VII. De Cyriaci Constantino-politani animadversione prætermissa.

(qq)
Lib. II. cap. III. n.
IV. De Monachis in familiæ cùm à Gregorio receptis.

(rr)
Lib. II. cap. V. n.
VII. De Venantii titulis, sci-licet: Cancellario Italiae, atque Ex-monacho Patricio.

Ibidem.

ad Venantii obitum ei consilium de redditu ad habitum ; in quo fuit , tam
tum dederit , rationem quæsivi , ut haec conciliarem , & , ni fallor , in ipso S. Doctore eam inveni . Ait enim homilia 38. in Evangelia : *Tres pater
meus sorores habuit , quæ cuncte tres Sacra Virgines fuerunt : quarum una
Tharsilla , alia Gordiana , alia Amiliana dicebatur . Uno omnes ardore con-
versæ , uno eodemque tempore sacratæ ; sub distinctione regulari degentes , in
domo propria sociali vitam ducebant . Cumque essent diutius in eadem con-
versatione , cœperunt quotidiani incrementis in amorem conditoris sui Thar-
silla , & Amiliana succrescere At contra Gordiane animus cœpit , à calore
amoris intimi per quotidiana detimenta tepescere , & paulisper ad hujus se-
culi amorem redire . Crebro autem Tharsilla dicere Amiliana sorori sue cum
magni gemitu solebat : *Video Gordianam sororem nostram de nostra sorte non
esse : perpendo enim quia foras defluit .* & cor ad quod proposuit non cufor-
dit . Quam curabant blanda quotidie redargitione corripere , atque à levitate
morum ad gravitatem sui HABITUS reformare . Et infra post quam Thar-
sillæ , & Amilianæ obitum retulit , dicit : *Gordiana autem mox uis solam re-
mansisse se reperit , ejus prædicta excrescit , & quod prius latuit in desiderio
cognitionis , hoc post affectu prava actionis exercuit . Nam oblitia Dominici
timoris , oblitera pudoris , & reverentia , oblitera consecrationis , conductorem
agrorum suorum postmodum maritum duxit .* Et tandem in fine : *Ecce , fra-
tres mei , Gordiana , quam superius dixi , à SANCTIMONIALIS HABITUS
excellenta corruit ad pœnam . Poterat quidem Venantius hoc ipsissimum fe-
cisse , & tunc nil mirum si cum , ut ad habitum , in quo prius fuit , rediret ,
Gregorius tantum consiliaret ; alias vero , quia post votum in Monasterio
solemniter emissum uxores sortiti fuerant , ab eis avulso in Monasteriis
suis retransmitti præsiperet ,**

Ab hoc argumento me expedire non possum , quin etiam dicam : quod
Albornotianus codex optima quidem notæ , peritorumque judicio exatis
plus quam 700. annorum , in textu 34. ep. lib. I. Venantio Canc. Itan-
lico inscriptæ , ubi vestra editio habet : *Si ergo ille mortis periculo dignus
fuit qui eos , quos dederat , nummos Deo abstulit ; considera quanto periculo
in divino iudicio dignus eris , qui non nummos , sed temetipsam Deo omnipo-
tentia , cui te sub Monachico habitu devoveras , subtraxisti .* (considera iudic-
ium Dei , quod mereatur , qui temetipsam Deo vorvit ; continuoque mundi
desiderii irretitus , mentitus est quod vorvit) Quapropter si correptionis mee
solum dicit : *Si ergo ille mortis periculo dignus fuit , qui eos , quos dederat ,
nummos Deo abstulit .* Considera iudicium Dei , quid mereatur qui temetipsa-
sum Deo vorvit , continuoque mundi desiderii irretitus , mentitus est quod vor-
vit . Si mihi credideris , si correptionis mee . Quæ nempè , ut Parenthesis ,
interjecta , & à Mss. abesse , & pro glossemate , quod è margine in tex-
tum irrepli , habenda esse ibi nota . c - asteris .

Nec officit quod in eadem Epistola paulo supra dixerit Gregorius : *In
quo enim habitu fuoris recolis .* Siquidem Monachico non adjunxit . Et licet
velitis subintelligi ; adhuc remanet soluta objectio , quæ , ut in nota a
prædicta 34. ep. dixistis , S. Bernardo , (cujus avo disputatum fuit an ya-
lidum esset Monachi matrimonium) à nonnullis ex hoc Gregorii loco fac-
ta fuit ; cui ob summam erga S. Gregorium reverentiam Mellifluum vix
rospondisse asseritis . Nam illa Monachorum , qui uxores sortiti fuerant ,
ab eis avulso , atque suis in Monasteriis digna coercitione præcepta re-
transmissio non minus matrimonii istorum nullitatem indicant , quam ami-
tæ suæ Gordianæ factorum relatio , atque Venantii reprehensum , sed im-
punitum conjugium hunc propriæ Monachum non fuisse , vel ita Monachum
a Gregorio appellari , sicut Sanctimoniale Gordianam , quæ tantum in
domo propria , atque agrorum domina suorum , et si sub regulari distinc-
tione , Deo consecrata primum degit . Certè Gordiana , quam Sanctimo-
niale Gregorius vocat , in ipsa Urbe , ac proinde coram Supmo Pontifi-
ce maritum duxit , neque de ipsius separatione à marito quidquam Gre-
gorius dixit , cum omnes Gordianæ successus latè descripserit : illis verbis
cor-

corruit ad pœnam ipsius damnationem satis indicavit: Hanc Venantio , ut ad habitum rediret , minabatur , nec eum cogebat : igitur ex Monachis Siculis uxoratis Venantius non erat. Sic longum facere me coegerunt tot quot nota-a et-e-prædictæ Epistola eleganter attigit.

(ff) Circa locum , quo S. Gregorius suos condidit Dialogos , tantum dicam : quod , ut S. Doctorem ad eos lucubrandos in S. Andreæ Monasterium secessisse non credatur , plus convincent prædicti demonstrativi silentium , quam ad oppositum judicandum vetus inscriptio publici juris à Mabillonio facta tom.4. Analæct. pag.497. dicitur qua in XIX. Præfationis numero locuti estis. Hæc mea assertio infringi non potest , quia ratio , qua in prædicto numero probatis Gregorium tunc Romæ fuisse , simul corrut: ibi enim ex demonstrativi uero in Romanorum successuum relatione cum tunc Romæ fuisse recte infertis : igitur ex opposito dum de Monasterio loquitur æquè bene oppositum conjectur. Suffragaturque mihi si ipse loquendi modus , quem in Homiliis peregitur: Has enim in Monasterio lectas , vel fuisse expositas minime dicuntur. Siquidem in Epistola ad Secundinum præcedente illas hæc dixit Gregorius : *Inter Sacra Missarum solemnia , ex his , que diebus certis in hac Ecclesia legi ex more solent , Sancti Evangelii quadraginta lectiones exposui.* Et quod in eis de suo Monasterio retulit , iisdem , quoad nostrum intentum , verbis in Dialogis repetitum legitur. Nam lib. IV. Dialog. cap.38. ita dicit: *Nam is , de quo in Homiliis coram populo me narrasse jam memini , inquietus valde , Theodorus nomine , puer fuit , qui in Monasterium meum , fratrem suum necessitate magis quam voluntate secutus est.* Et paulò infra : *In hac autem pestilentia , que nuper bujus urbis populum magna ex parte consumxit.* In homilia 38. in Evangelia hoc ipsum retulit in n. 16. Si igitur Dialogos in Monasterio lucubraset procul-dubio dixisset in hoc Monasterium meum , sicuti de Roma loquens cap. 36. Eisdem libri IV. dixit: *Quidam vero miles in hac eadem urbe nostra percussus ; atque in loco immediate supra citato : bujus urbis populum.* At ut alia omittant sufficiat dicere : quod nunquam Monasterio ; semper Rome demonstrativum adjunxit.

Ut autem jam intra conjecturæ terminos non permaneat Petrum Subdiaconum , Siciliæ Rectorem , lucubrationis Dialogorum tempore Diaconum fuisse , ac per consequens in num. XV. Præfationis in eis sine habitatione dicatis : cum esse qui illic cum S. Doctore congregitur , initium 34. ep. lib.V. Cypriano Diacono data hic apponere judicavi. Sic legitur : *Bennatus , Frater , & Coepiscopus noster , Ciceronem quendam Monachum , qui pro suis excessibus à dilectissimo filio nostro Diacono Petro , tunc autem Subdiacono , & Rectore patrimonii nostri est in pœnitentia deputatus.* Hic Petrus fuit Rector patrimonii Siciliæ duobus primis Gregoriani Pontificatus annis ; tertio autem Campania ; in sequentibus nulla ad eum missa Epistola reperitur : Cyprianus Diaconus in his erat Rector Siciliæ , & Anthemius Subdiaconus Campania : Dialogi quarto Pontificatus anno lucubrati probabilius censentur : in Epistola citata libri V. de illo jam Diacono ut existente mentionem fecit ; siquidem quondam , ut de vita functis loquens sollet , non adjunxit : initio igitur anni quarti ad Diaconatum promotus , atque cum S. Doctore in Dialogis , ut in horum exordio ipse dixit , fuit consesus.

(tt) Quia hic in Clericos Monasticis tunc inhiantes dignitatibus non nullis S. Gregorii Epistolis innixi dicitur , pariter in Monachos illius temporis ad Ecclesiastica officia pervenientes in num. XV. capituli XII. lib. 3. aliis ejusdem S. Doctoris Epistolis ibi citatis duxi proferre debebatis , ne hæc in odium Clericorum hic dicta , illic autem in gratiam Monachorum omisfa forfalle ab aliquo habeantur: Non immerito vos ita alloquor : Ait enim S. Doctor in epistola 14. lib IV. Maximiano Syracusano Episcopo directa : *Presbyteros , Diaconos , ceterosque cuiuslibet ordinis Clericos , qui Ecclesiæ militant , Abbes per Monasteria esse non permittas , sed aut omiffa Clericatus militia , Monasticis præverbantur ordinibus : aut si in Abbatis loco*

(ff)
Lib.II.cap.X.n.
VII. De loco quo
scripti fuerunt
Dialogi ; atque
de congregiente
in eis cum S.
Doctore.

(tt)
Lib.II.cap.XII.
num. XI. De
Decreto S. Gre-
gorii circa Cle-
ricos dignitates
Monasticas am-
bientes.

permanere decreverint, Clericatus nullatenus permittantur habere militiam. Satis enim incongruum est, si cum unum ex his pro sui magnitudine diligenter quis non posset explore, ad utrumque judicetur idonus: Sicque invicem, & Ecclesiasticus ordo vite Monachica, & Ecclesiasticis utilitatibus regula Monachatus impedit. Ex quibus, postquam opinionem aliquorum recte intelligentium per hæc partem repullos ab Ecclesiasticis officiis, seu Clericali militia Monachos, &c. Abbates convellere vultis epistola 42. lib. VI. in qua Viñorem Panormitanum Episcopum Gregorius hortatur, ut unum e Monachis S. Hermæ Presbyterum ordinet, concludit: Scopus ergo vigilantisimi Pastoris eo loci est, repellere a Monasticis prælaturis Clericos, ut nunc audiunt, seculares, aliarum jam Ecclesiarum titulis addictos, pro illorum temporum more; tum quod Clericalis, & Monastica militia in diversis Ecclesiis ita sociari non possint, tum potissimum quod per Clericorum illorum, qui Monasticis inhababant dignitatibus, ambitionem, & remissionem vitam (ne quid pejus dicamus) Monasteria destituenda, quod etiam postea contigit, prævideret. Et certè Gregorius in epistola 42. lib. VI. loquitur de Monacho Presbytero ordinando, ut suo tantum Monasterio in celebrando sacram inferviat; in 11. verò lib. IV. de Presbyteratu alicui Ecclesiæ addicto. Cumque de hoc, & non de illo procedat qualitio, nescio quare ex verbis supra relatis ob 42. epistolam sic concludit.

Ait etiam S. Doctor lib. V. ep. I. Nemo etenim potest & Ecclesiasticus obsequiis deservire, & in Monachica regula ordinante persistere: ut ipse Monasterio distinctionem teneat, qui quidile in ministerio Ecclesiastico cogitun permanere. Et in num. V. cap. II. lib. III. dicitis: Nonnulli bac usi sunt Epistola; ut probarent Monastice vitæ statum à Clericatu prorsus esse alienum. Verum quantum id à mente S. Doctoris abhorreat, ipse manifestè ostendit cum ad sacros ordines, in modo ad Episcopatum Monachos quamplurimos... assumuit. Et paulò infra: Mens igitur S. Doctoris fuit quantum ex laudata libri quinti prima Epist. & ex aliis asequi possumus, Monasteriorum prefecturam, minime Clericis esse commendandam; quia cum discipline laxiori serviant, nec severioribus Monachorum moribus sint innutriti, de regule Monastice observantia minus solliciti sunt. Præterea quandoquidem, aut ambitus, aut avaritia, aut pravus quispiam alias affectus iis Clericis, quos Gregorius inseccatur, viam ad Abbatialem dignitatem munierat, secularium vivendi modum sectabantur, in epulis, in suppellesti, in vestibus quibus sibi procurandis ut pares esse possent, Monasteria expilabant. In quibus, meo iudicio nil aliud facitis ac si eo quod ex peccatoribus Deus justos facit convellere velitis argumentationem hanc: Nemo potest in statu peccati, & gratia simul permanere: igitur status peccati à statu gratiae prorsus est alienus: quod quidem, omissionem prius notatam ostendendo, demonstro.

In numero XV. cap. XII. lib. 3. ubi de epistola 15. lib. VIII. sermonem facitis hæc tantum dicitis: Etsi hoc preferita anno S. Gregorius quantum sibi curæ effent res Monastice plurimis Epistolis pàlam fecerit, paucatamen ex his delibabimus. Insigne præ ceteris est privilegium concessum Monasterio Sanctorum Iohannis, & Stephani in urbe Clasitana constituto, de quo scripsit ad Marinianum Ravennatum Episcopum. Quid hoc privilegio cautum esset in gratiam Monachorum, inde repetendum. Et in eadem privilegi Epistola Gregorius ait: Quisquis autem ex prædicto Monasterio ad Ecclesiasticam ordinem pervenerit, ulterius illuc nec aliquam potestatem, nec licentiam habeat habitiandi. Dixerat etiam in ep. 43. lib. VII. Sed ne vel per cuiuslibet Monaci, aut Abbatis promotionem aliquod onus Monasteria fortasse suscitent, studendum vobis est, ut si quispiam Abbatum, aut Monachorum ex quoctunque Monasterio ad Clericatus officium, vel ordinem sacrum accesserit, non illuc aliquam habeat ulterius, ut diximus, potestatem, ne Monasteria bujus occasione velamine, que prohibemus, sustinere onera compellantur. Dixitque postea in 8. lib. XIII. juxta desiderium Conditorum (Galliaz Regum) decernimus ut nullus eorum, qui eidem Xenodochio, atque Monasterio Abbas, aut Presbyter in posterum fuerit ordinatus ad Episcopatus officium

ciūm quacumque obreptione sit ausus accedere, nisi prius Abbatis officio sit priuatus. Pariter ergo Monachos repulit ab officio Ecclesiastico, seu Clericali militia, ac à Monasticis prælaturis Clericos: id est, nec Monachus manens Monachus alicui Ecclesia servire, nec Clericus manens Clericus alicui praeficere Monasterio poterat.

(uu) Iohannis Constantinopolitanī obitum hic & in numero primo frequentis cap. X. mense Ianuario anni 595. contigisse afferitis; conseqüenterque Gregorium non nisi post viginti ferè menses Synodicam Cyriaci illius successoris excepsisse: quia ab epistola 18. lib. V. Kalendis Ianuarii data, paulò post quam Iohannis mortem evenisse dicitis, ad 4. lib. VII. quæ est ad Synodican Cyriaci rescriptio, rotidem menses currunt. Sed qua ratione illud afferere possitis non intelligo: etenim mense Octobri ejusdem anni 595. aliam à Gregorio Iohanni datam invenio, quæ quidem est 15. lib. VI; & si mense Ianuario Iohannes è vivis excelsisset, ad eum mense Octobri Gregorius Epistolam mittere non poterat quin novem mensibus Iohannis mors Pontificem latuisset; quod impossibile ostendunt tot eo tempore ab urbe Regia in Romam littera delata, quot indicant libri V. epistolæ 30. 38. 39. 40. 41. 42. & 43. quarum prima data constat mense Martio an. 595; reliqua vero mense Iunio, aut Iulio ejusdem anni. Præterea Gregorius ad Iohannem, ut dixi, mense Octobri an. 595. epistolam 15. lib. VI. misit; in ultima autem ejusdem libri VI, quæ ad mensem Augustum anni 596. attinet, ordinationis Cyriaci mentionem facit: Concluditur ergo, & Iohannem mense Ianuatio an. 595. vita functum non fuisse; & Cyriacum non integro anno elapsò ordinatum esse; ac tandem ejus Synodicam non post viginti ferè menses, sed ante duodecim exceptam à Gregorio fuisse.

Quo ad peccam ob assumptum oecumenici titulum eis inflictam jam aliquid notavi num. VII. cap. II. lib. II. Prohibuit enim Gregorius Diaconum suum Missarum solemnia cum Cyriaco celebrare. Hoc ipsissimo modo cum Johanne hujus prædecessore ob ideam se gesisse, & Gregorium, & Pelagium II, plures docent Epistolæ. Haic peccam non fuisse Canonicas Verba epistolæ 18. & 19. lib. V. demonstrant: Aliam ei non fuisse impositionem decima quinta lib. VI. manifestat: unde adjudicandum eum nunquam à communione Sedis Apostolicae rejectum fuisse inutilis recursus ad sanctæ memorie verba, quibus cum Gregorius in sexta lib. VII. compellat. Erant tamen in 66. lib. VI. alia, quæ: quia de nullo dicta, quemlibet de Iohannis sanctitate certiore facient. Ait enim S. Doctor in fine prædictæ 66. epistolæ: *De hoc quoque, & dilectissimo Fratri nostro Constantinopolitanæ civitatis Antistiti, qui in supradicti SANCTI IOHANNIS loco ordinatus est, nostra volumus scripta transmittere.*

(vv) Marinianum Ravennatem Episcopum prius fuisse Monasterii S. Andreae Abbatem neque à vobis, neque ab aliquo unquam dictum inventio; sed tali officio, vel dignitate eum etiam functionem fuisse, quæ refutam, verba epist. 48. lib. V. & 15. lib. VIII, penitus demonstrant. Sic enim de eo in prima Gregorius loquitur: *Tandem venerabilem Fratrem Marinianum Presbyterum, quem diu mecum didicere in Monasterio conservatum communi.....voce, atque consensu sapienter petiverunt. In secunda vero ita eum affatur: Quam sit necessarium Monasteriorum quieti prospicere; & de eorum perpetua securitate tractare, anteactum vos officium, quod in regimine Monasterii exhibuisti, informat. His à S. Gregorio in Concilio Romano III. sub numero VII. Appendicis posito de semetipso dictis S. Doctorem ejusdem Monasterii Abbatem fuisse in num. I. cap. VI. lib. I. probatum relinquitis: unde hoc in loco non solum Monachium, sed etiam Abbatem cum nominare debetis.*

(xx) Hic mihi paulò extra metu crisis metam excurrere liceat. Placuit enim, dicitis, Zozimo aliisque deinceps Romanis Pontificibus nobilissimæ civitatis Episcopos Vicaria Sancte Sedi potestate insignire: quorum tanta erat auctoritas, ut septem Provinciarum Synodo precessent, litteras formatas Cle-

(uu)

Lib. III. cap. I. n.
XII. & XV.
De obitu Iohan.
C.P.; Cyriaci elec.
tione; & pœna
eis ob assumptum
œcumenicu
titulū à S. Grego-
rio inficta.

(vv)

Lib. III. cap. II. n.
VI. De Maria-
no Ravennæ Epis-
copo, prius verò
Monasterii S.
Andreae Abbatæ;

(xx)

Lib. III. cap. II. n.
III. De Primatu
Arelatiensi.

ricis peregrinantibus, ipsique Episcopis aberundi licentiam darent. Si quæ vero in Gallis, & in Hispania orirentur de fide, aut moribus controversias ad illos tamquam Primate, Romanique Pontificis Vicarios dirimendas referrentur. At cum ab Hilario Arelatensi Episcopo pervasa fuisse Metropolitanorum jura, & usurpatas, que de ipsis deberentur ordinationes, accepisset S. Leo, primatum amplissimum in ipsum, Episcopumque Viennensem divisi. Ad quem autem ex his tunc pertinebat Hispania non asseritis. In nota vero-a-ad hunc numerum ita dicitis: Ante S. Leonem Bonifacius I. & Cœlestinus I. de Arelatensis Episcoporum privilegiis jam quedam detraxerant. Sed super hoc Henrici Spondani sententiam referam; Hic enim postquam tom. I. Epitom. Annal. Bironii, pag. 602. num. IV, de concessione Primate Arelatensis mediante Epistola Zozimi ad universos Galliarum Episcopos loquitur, ita in num. V. ait: Verum post b.c. Zozimum de iuribus Ecclesie Viennensis per Legatos admonitionem revocasse sententiam adversus eam datam, donec plenior de causa cognitio haberetur, docet alia ejusdem Epistola ad Simplicianum Viennensem Archiepiscopum. Et qui Zozimo successit Bonifacius Papa scribens ad Hilarium Episcopum Narbonensem, ex auctoritate Concilii Niceni jussit ejus Provincia Metropolim integrè conservari, neque ad Arelatensis Episcopi jura pertinere; in cuius partem sententiam successor Bonifacii Cœlestinus abiit; neqnon post multum tempus S. Leo, ac ceteri fere Romani Pontifices cum ejusmodi controversia sèpè sopia, iterum in judicium revocata est: ut constat cum ex aliis tum præcipue ex plurimis eorumdem Pontificum ea de re scriptis litteris, quæ habentur in dictis codice Arelatensi, & Bibliotheca Floriacensi. Ruit igitur per illa verba a universo Galliarum Episcopos Arelatensis Antistitis Primitus, & Vicaria Sanctæ Sedis potestas ad dirimendas Hispaniarum de fide, aut moribus controversias; quia si ejus potestas ad Hispaniam per Epistolam extensa fuisset, non solùm ad Galliarum Episcopos hanc Zozimus direxisset. Per illa autem alia revocasse sententiam Primitus Arelatensis in Gallis etiam à suo, vel quod dicitis, initio corruit: unde non à Bonifacio I; sed ab ipso concedente ejus divisio incepit. Eadem est Natalis Alexandri sententia tom. IX. pag. 10. Præterea omni, qua porci, diligentia vidi quidquid tom. I. Gallia Christiana de Arelatensis Antistitis scriptis Dominus Dionysius Sammarthani, inclitæ veltræ Congregationis Monachus, & nil de Primitu Arelatensi ad dirimendas Hispanias de fide, aut moribus controversias inveni. Cardinalis Aguirre, atque aliorum, quoq hic primitus fugit, sententiam non refero: quia ostendit satis repugnantiam ejus ipsa Primitum institutio.

(yy)

Lib. III. cap. III.
n. XI. De con-
versione Pagano-
rum, & Iudeo-
rum.

In hoc numero conceditis quod in nota b-epistola 35. lib. I. Gussanyillæo negastis; ibi enim post ejus notam ita dicitis: Hac in observatione Gussanyillæus Gregorius quasi pugnantia scripsérat, ipsimet Gregorio videatur opponere, sed immerito, &c. Hic autem: A se constituta mutare, & si ex a refigere non verebatur humilis Gregorius, quando experientia compertum habebat ea Reipublica Christiana non amplius prodeſſe. Itaque quamvis plurimis in Epistolis docuisset cum heterodoxis, & ipsis Iudeis mitius esse agendum, Religionemque Christianam non minis, & terroribus, sed benignitate, ac prædicatione suavitate persuaderi debere; postea tamen mutato consilio frequenter scripsit Manicheos, & Iudeos, qui in possessionibus Romane Ecclesie erant (cum mansuetudine pellici non potuissent) summpere esse interficendos, & tributis onerandos. At venia vestra, Gussanyillæique dicamus quod nec iste in sua nota de operibus tanti Doctoris, quod debuit, judicium fecit; nec vos in hoc numero conformiter ad sua scripta locuti elis: Nam dum de Paganis convertendis Gregorius loquitur terroribus, ac oneribus persequendos esse semper monet; dum vero de Iudeis, benignitate, ac mansuetudine alliciendos esse semper consiliat. Illud quidem probant epistole 26. lib. IV. 18. lib. VIII. & initium 8. lib. V. Hoc autem evincunt 35. & 47. lib. I. 32. lib. II. 8. lib. VIII. 55. lib. IX. & 12. libri XIII: Si enim S. Gregorius constituta à se in epistolis 35. & 47. libri I, mutavisset in 26.

lib. IV. initio octavæ lib. V. & 18. lib. VIII. sequeretur etiam quod consti-
tuta à se in his rursus mutavisset in 25. libri VIII. 55. lib. IX. & in 12. lib.
XII: quia in duabus primis benignitate, & mansuetudine trahendos esse
judicat, in tribus autem sequentibus persequendos esse, ut veniant, ad-
monet; tandem in tribus ultimis rursus benignitatem, ac mansuetudinem
eum eis observare consiliat. Quis tantam animi imbecillitatem constan-
tissimo Doctori tribuet? Certe nullus, qui ejus super hoc Epistolas accu-
fatè legat, & præcipua octavam lib. V. ex qua, ni fallor, tota errandi oc-
casio provenit. Eam quidem in duobus capitibus S. Doctor dividit; in pri-
mo loquens de Manichæis eos sumnopèrè persequi, sicut in omnibus ubi
de eis, Cyprianus admonet: In secundo autem de Iudeis sermonem fa-
ciens eos promissione diminutionis onerum pensionis ex alio titulo debi-
ta; velut in aliis benignitate, & mansuetudine, alliciendos esse præcipit.

Nec obstant ea 35. epistola lib. I. verba scilicet: *Eos enim, qui à Religione Christiana discordant, mansuetidine, benignitate admonendo, suadendo ad unitatem fidei necesse est congregare, ne quos dulcedo predicationis, & preventus futuri Iudicis terror ad credendum invitare poterat, minus ac terroribus repellantur.* Nam intelligenda esse non de omnibus discordan-
tibus ipse Epistola textus, in quo tantum de Iudeis locutus fuerat, mani-
festè docet; confirmatque hanc assertiōnē Albornotianus codex, ubi non
Eos enim, sed Hos enim legitur. Præterea nemo dubitat quod Iudeos, &
Paganos par morum qualitas non astringit. Quid nunc mirum, si pro diver-
sitate morum, licet utriusque à Religione Christiana discordarent, Iudeos,
quibus in sua lege vivere permittebatur, mansuetudine ad fidem congregare
prudentissimus Pastor semper intenderet; Paganos vero, quibus in
infidelitate permanere non erat concessionem, terroribus, pensionumque
attingendo compellendos ad eam venire semper judicaret!

Omittere non possum verba homiliae X. in Evangelia, quæ hoc penitus
confirmant: quia longum facere obstat minime debet dum implicatio tan-
to Doctori attribuita, etiū humilitatis decorata prætextu, protiganda car-
pitur. Hæc sunt verba: *Sed querendum nobis est, quidnam sit quod Redem-
tore nato, pastoribus in Iudea Angelus apparuit, atque ad adorandum hunc
ab Oriente Magos, non Angelus, sed Stella perdixit?* Quia videlicet Iudeis
tangunt ratione utentibus, rationale animal, id est Angelus, prædicare de-
buit: Gentiles vero, quia uti ratione nesciebant, ad cognoscendum Dominum
non per vocem, sed per signa perdatcuntur.

(zz) Ex commendatiis, quas Augustinus deferendas acceperat, epif-
tolis ejus iter per Gallias describitis. Sed, quia ex eis nulla Clothario
Francorum Regi data legitur, dicere prætermisstis: per Regiam hujus
Sedem, Parisensem nempe civitatem, illum transfisse. Verum hoc do-
cent epistola sexagesima prima lib. XI. Clothario directe hæc verba:
*Quidam igitur, qui cum Recerendissimo Fratre, & Cœepiscopo nostro Augus-
tino ad Anglorum gentem perrexerant, revertentes, quanta eumdem Fratrem
horum Excellentia vestra in presentia possum, caritate refecerit, quantis-
que suffragiis proficiscentem adjuverit, narraverunt.*

(aaa) De conversatione Monastica in Ecclesia Cantuariensi ab Au-
gustino Monasterii S. Andreæ Preposito instituta adeò clarum est venera-
bilis Bedæ testimonium, sicut illud aliud S. Gregorii in ep. 1. lib. V. de
impossibilitate conjungendi illam cum militia Ecclesiastica. Unde utriusque
Veritas propugnari non potest quin dicatur Bedam appellare Monasticam
conversationem illam, quam S. Gregorius in epistola 64. lib. XI. respon-
sione prima Augustinum monet, ut in Cantuariensi Ecclesia instituat. Hæc
quidem si Gregorii iudicio cum militia Ecclesiastica inconjungibilis, sicut
Monachica regula, foret, ab eo, ut instituenda, minimè consiliaretur:
ex quo clare dederunt conversationem Monasticam Ecclesiarum Anglorum
aliam suisse à conversatione, seu regula Monasteriorum Italiarum, atque Sici-
lia. Hujus discursus rectitudinem demonstrant tot S. Gregorii epistolæ ubi
de Monachis uxoratis ab uxoribus avellendis, suisque Monasteriis terra-
den-

(xx)

Lib. III. cap. IV.
n. VII. De Au-
gustini itinere per
Gallias.

(aaa)

Lib. III. cap. V.
num. V. & VI.
De conversatio-
ne Monastica in
Ecclesia Anglo-
rum.

dendis loquitur, & secunda ad Augustinum responso: In hac enim postquam de instituenda conversatione primitivæ Ecclesiæ in prima locutus fuerat, ita ait: Si qui verò sunt Clerici (ex illis à quibus seorsum vivere Augustinus, jam Episcopus, non debebat) extra sacros ordines constituti, qui se continere non possunt, sortiri uxores debent, & stipendia sua exterius accipere: quia & de eisdem Patribus, (primitivæ Ecclesiæ) de quibus præfatis sumus, novimus scriptum quod dividebatur singulis prout cuique opus erat. De eorum ergo stipendiis cogitandum, atque providendum est, & sub Ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, & canendis Psalmis invigilent, & ab omnibus illicitis cor, & linguam, & corpus Deo auctore conservent. Communi autem vita viventibus jam de faciendi portionibus & : erant igitur in Ecclesia Anglorum, & Clerici communi vita viventes, & Clerici cum suis uxoribus habitantes: ergo verbum Clerici non potest ibi intelligi de Monachis sibi S. Benedicti regula contentis: quia hi etiam extra sacros ordines constituti se continere non valentes sortiri uxores non possunt. Quis unquam vidit ab aliqua Monachorum regula sanctum quod hic Gregorius ait se de Patribus primitivæ Ecclesiæ novisse scriptum? Igitur alia à Benedictina erat illa regula Monachica, quam, ut testatur venerabilis Beda in num. VI. citatus, per omnia cum ipso Episcopo (Lendisfarnensi) omnes Presbyteri, Diaconi, Cantores, Lectores, ceterique gradus Ecclesiastici servabant. In ista, absque dubio à Beda Monachica dicta: quia omnia erant communia, Monachi extra sacros ordines constituti uxores ducere poterant; atque uxorati canendis Psalmis invigilare debebant; conjugioque non obstante, prout illis opus erat, lieet exteriū, dividebantur. Dixi Monachi; quia verbum Clerici idem ibi significare vultis,

(bbb) (bbb) Utrum verò Canonicī Regulāres dici debeant Lector judicet, aut regularis instituti Canonicī Propugnator probet. Ego tantum dicam: quod consequentia ab eo ex epistola 43. lib. VII. deducit vos, quia num. IX. cap. III. præcedentis immemores, in admirationem iuritionis erga illum rapuit, quod sic demonstro: in num. II. hujus VI. cap. ita dicitis: Ad posteriorem locum (hoc est ad secundam objectionem ex posteriori loco defumptam) jam veniamus. Sanctus Doct̄or lib. VII. ep. 43. hoc deuernit: Si quispiam Abbatum, aut Monachorum ex quo cumque Monasterio ad Clericatus officium, vel Ordinem sacrum acceſſerit; non illic aliquam habeat ulterius, ut diximus, potestatem; ergo hoc ipso quod ad curam Ecclesiæ Justinendam ordinabatur Monachis, Monachatus auferebatur, inquit nuperus scriptor. Mirasane consequentia. Quasi verò idem esset potestas in Monasterio, & Monasticus status, qui obedientia, & subjectione potius quam potestate, ac auctoritate constat. In numero autem IX. præcedentis cap. III. sic loquimini: Ad sacram ministerium ordinari (Monachi) non debebant, nisi premisso, de vita, & moribus serio examine. Et hi quidem velut emancipiati, ulterius in Monasterio nec habitabant, nec habitandi potestatem habebant aut licentiam; Ne Monasteria hujus occasionis velamine, ea quæ prohibemus, sustinere onera compellantur, inquit S. Gregorius lib. VII. ep. 43. Qui verò propter Monasteriis Presbyteri constituebantur, adhuc juris Abbatum erant, neque obedientia jugum excutere poterant. Mirasane derisio! Nunc Canonicī instituti Propugnator merito exclamare poterat. Sed ut prædicta derisa consequentia rectitudino clarius percipiatur, eam ex assertionebus vestris deducitam hic apponam. Per vos status Monasticus obedientia, & subjectione potius quam potestate, ac auctoritate constat; per vos etiam Monachi, qui pro Ecclesiæ Presbyteri constituebantur, obedientia jugum exerciebant, jurisque Abbatum non erant; Ergo hoc ipso quod ad curam Ecclesiæ Justinendam ordinabatur Monachus, Monachatus auferebatur.

Num. III. Tunc Augustinum non fuisse Clericum, nec Ecclesiasticis officiis ad dictum constat ex ep. 108. lib. IX. Syagrio Augustodunensi Episcopo mil- diu cogitans Anglorum genti per Augustinum tunc Monasterii mei Prepositum, nunc Fratrem, & Coepiscopum nostrum. Quod verò Presbyter, aut Dia-

Lib. III. cap. VI.
n. II. super eodem

Diaconus tunc foret ad Clericatum ejus probandum nil facit: quia Monachus pro suo Monasterio Presbyter constitutus dici Clericus non potest; vos enim tom. 2, column. 1411. titulo penultimo dicitis: *Secularis Clericus non posse esse Abbas, qui si Abbas esse voluerit, definit esse Clericus.* Ex quibus hunc discursum effingo: Nemo potest definire esse Presbyter, vel Diaconus; sed Clericus secularis definere debet esse Clericus, si vellet esse Abbas: ergo esse Clericum est aliud ab ordine sacro Diaconatus, vel Presbyteratus. Igitur ex eo quod Augustinus Presbyter, vel Diaconus fuisset minime probatur quod Clericus esset.

Ex notatis praecedenti numero II. hic emendanda venit sequens propositione vestra: *Etsi verò Monachus ad Ecclesiasticas curas, & dignitates assumptus, Monachus ultra non diceretur, esse tamen mirimē defineret, quod contendit vir doctus, (Canonicī Regularis instituti Propugnator) at in lectio Gregorii Magni penè peregrinus. Similiter corrigi debet hujus propositionis probatio, ut potè vestra sententia in num. VII. sequenti penitus contraria. Ecce demonstratio: Cum enim, dicitis, denominatio à nobilitate gradu defumatur, quid mirum si quis Monacho superinduens Episcopum, exempli gratia, non amplius Monachus vocitetur, licet Monachum non depuerit; & in Monasticis etiam institutis, in vigiliis, jejunitis, orationibus perseveret? In numero autem VII, sic loquimini: Porro, vel hæc sola propriæ retentio, ex ipsomet regule instituto, à Canonicī Regularis statu atè abhorret, ut evertat, & secularem eum efficiat. Nunc sic: Monachus factus Episcopus proprium habet, & tunc habebat: Siquidem initio tantum naescientis Ecclesiae omnia erant communia: quia nullus Patrum ex his, quæ possebant, aliquip suum esse dicebat, ut inquit S. Gregorius in responso prima ad Augustinum; hæc sola propriæ retentio: quia ex ipsomet Regulæ instituto à Canonicī Regularis statu abhorret, vestro judicio sufficit, et eum secularem efficiat: quare non sufficiet, non minus à Monastico statu abhorrens, ut Monachus factus Episcopus nec sit, nec amplius vocitetur Monachus?*

Num. IV.

Nec Iohannis Diaconi testimonium, nec secundum numeri V. Appendicis decretum præfata sententiam oppugnant. Primum non: quia sex Monachos, quos tamquam S. Gregorii familiares ex ipso Iohanne in numeri IV. cap. III. lib. II. recensuistis, tales non fuisse ex immediate dicendis penè liquet. Primus est Maximianus: Hunc Syracusanum Episcopum fuisse prius, quam S. Gregorius in Pontificem unctus esset constat ex eo quod inter Epistolas non inventur aliqua de missione Palii ad illum, sicut ad Iohannem successorem ejus: cunque in hac, quam 17. lib. V. est, Gregorius assertat tali decore Maximianum usum fuisse, credibile non est eum Gregoriani Pontificatus tempore Episcopum factum esse. Secundus, videlicet Augustinus, quando ad Anglorum conversionem mittebatur Monasterii S. Andreae Praepositus erat, ut jam dixi num. III. praecedenti. Tertius, nempe Mellitus, dum ad eamdem conversionem fuit missus Abbas erat, ut ex epistolis 54. 58. & 61. lib. XI. evincitur. Marinianus autem dum Ravennas Episcopus fuit electus in Monasterio habitabat, ut deducitur ex epistola 48. lib. V. Claudio, qui post præfatos nominatur, indictione X. erat Abbas Monasterii SS. Iohannis, & Stephani Clasitanæ civitatis, ut videri potest in ep. 46. lib. II.

Suspicio tamen Iohannem Diaconum idèo Claudium inter familiares ex Monachis electos recensuisse; quia S. Gregorius in ep. 16. lib. VIII. ad Marianum Episcopum Ravennatem missa ait: *Quod communem filium Claudium Abbatem, lactorem presentium longa apud nos haecenus mora retinuit, res illa fecit, quod magnum nobis, sicut nostis, erat in verbo Dei solatium: quem etiam hic adhuc volueramus diutius retinere, si & ipse non festinasset ad suum Monasterium; & nos congregati fratribus ejus presentiam esse omnino necessariam scremus.* Hanc longam moram plus quam ad septem menses extendi non posse ex hora temporis præcitatæ epistolæ, & ultimæ libri praecedentis æquè colligitur, ac ex eorum texu domesticum hunc

Num. V. &
VII.

convictum (si fortè fuit : nam in aliquo Monasterio hospitari poterat) pro famulitio hospitium intelligi debere. Hoc confirmat sequens 17. ejusdem libri Epistola Maurentio Magistro militum data ; ubi S. Gregorius inquit Quasvis autem qui vobis adhucereant in lectionis Sacre Collegio, & neminem reperi, & vehementer ingemui paupertatem boni. Et quamvis peccator ego valde occupatus sum ; tamen si ad Beati Petri Apostoli limina ventre voraritis in sacro eloquio sicuti poteatis me habere Collegam. Ob quæ nullus Mauretium in famulitio Gregorii receptum judicabit : quia seculares omnes à cubiculo suo jam removerat.

Probus tamdem Abbas Monasterii SS. Andreæ, & Luciae dum Abbas fuit, convictor S. Gregorii non perficit, & antequam fuisset Abbas, Monachus non fuit, ut apertissime constat ex nono Appendix numero, cuius verba utramque mea assertio partem demonstrantia, ne latius dicam silentio pratermitto.

Non secundum, id est decretum, quia cum Monachica regula plus conjungibilis non sit cum Pontificiis obsequiis, quam cum alicujus Ecclesiæ cura, atque Gregorii iudicio nemo posset, & huic describere, & in illa ordinatè perire, idem de familiaribus ex Monachis electis, ac de promotis ad Ecclesiæ curam iudicium profero, hac ductus ratione, quod Gregorius lib. XI. ep. 33. Mariniano dixit: Si igitur eadem agritudine gravitate sentis, & vante disponis, cum paucis tibi veniendum est: quia mecum in Episcopio manens, quotidiana obsequia de hac Ecclesiâ babebis. Heliae autem Presbytero, & Abbatii Iauræ ep. 38 lib. V. Filium vero vestrum Epiphantium mandasti ut ad sacram ordinem proveberemus, vobis que retrasmittere. Sed in uno vos audiimus, in altero autem minimè audire potuimus. Diaconus quidem factus est; sed quisquis semel in hac Ecclesiâ ordinem sacrum accoperit, egrediendi ex ea ulterius licentiam non habet.

(ccc)
Lib. III. cap.
VII. n. I. Non
omnes Angliae
Monachi ab ini-
tio Benedictini
fuerunt.

(ddd)

Lib. III. cap.
VIII. num. VII.
Super identitate
Episcoporum, &
Abbatum An-
glie.

(ccc) Benedictinam Regulam ab Augustino in Angliam delatam hic asseritis; sed pro priori ad Augustini adventum Monasterium Bancor in Uvallia Angliae Provincia sicutum erat, ut ex nun. VI. capituli sequentis ducitur: igitur non omnes Angliae Monachi ab initio Benedictini fuerunt.

(ddd) Hujus numeri textum transcribere necessarium duxi, ut tria ei obstantia clarius percipiantur. Dicitur: Evocato ad superos Augustino, qui ab ipso ordinatis fuerant Episcopi, Mellitus Londonie, Iustus Rufe, & Laurentius ipsius in Doveriensi Cathedra successor; de revocandis a schismate tum Britonibus, tum Scottis Hibernis Insulis habitatoribus plurimum sacerdarent, scriptis ad eos Epistolæ caritatem, & humilitatem Christianam spirantibus. Missæ ad Scottos, sed Hibernos hęc erat inscriptio, quam referat Beda: Dominis carissimis Fratribus Episcopis, vel Abbatibus per universam Scotiam. Ubi Episcopi, & Abbates iidem esse videntur. Huic opinioni primum obstat Bedæ testimonium num. VI. cap. V. hujus libri citatum: sicutdem ibi constat quod Lendisfarnensis Episcopus cum consilio Fratrum Monasterii Abbatem eligebat; ait enim Beda: Unde ab illo (Aidan) omnes loci hujus (Lendisfarnensis) Antistites usque bodie sic Episcopale exercerent officium, ut regente Monasterium Abbatem, quem ipsi cum consilio fratrum elegerint, omnes Presbyteri, Diaconi, Cantores, Lectores, ceterique gradus Ecclesiastici Monachicam per omnia cum ipso Episcopo Regulam servent.

Secundò, Synodi Cloveshovicensis decretum immediate ante hunc numerum adductum, ibi: Ita ut uterque dies ab Ecclesiasticis, & Monasterialibus feriatus habeatur. Nam si conjunctio vel in Epistola ad Scottos inscriptione eisdem esse Episcopos, & Abbatibus denotat, quare diversos fuisse Ecclesiasticos, & Monasteriales conjunctio et in decreto non significabit? Præterea, si Ecclesiæ ab Episcopo Abbatem, & Monachis serviebantur quare Synodus non omisit verbum Ecclesiasticis? Fortasse respondebitis id ipsum, quod num. XI. cap. VI. præcedens dedidit, videlicet: Presbyteros aliquos Monasticis legibus nullatenus adstrictos Episcopo sociatos esse. At tunc rursus interrogo: quare hos Monasterialibus illic principalioribus vel

Vestra tandem opinioni potissimum obstat maximum inconveniens ex ipsa resolutans, quod sic ostendo: In Insula Hibernia Episcopi erant, qui ex inscriptione Epistola ad illos esse etiam Abbates vobis videntur; sed hi neque ab Augustino, neque ab ejus sociis ibi fuerunt instituti, ut ex num. VI. praecedenti evincitur: igitur pro priori ad Augustini adven- tum iis in partibus Ecclesie erant Regulam Monachicam servantes.

(eee) Ex inscriptione epistola 32. lib. IV. Narsam Patricie dignitas fuisse hic colligitis; at in nulla ex Epistolis ad eum directis titulo *Glorie*, vel *Excellentiae*, ipsis ad Patricios proprio, Gregorius eum compellat. Vi- deatur nota ad num. VII. cap. V. lib. 2, simulque vestra nota a ad prædic- tam Epistolam.

(fff) Ex epistola 1. lib. VIII. dicitis: *Laudavit insuper consilium Pe- tri Episcopi (Aleria) de alio Episcopo in eadem Insula (Corsica) ordinando.* Locus prædicta Epistola sic legitur: *Vestra autem Fraternitas petit, ut sibi Episcopum in Ecclesia, que non longe ab eodem monte (Negeugno) est, facere debet;* quod omnino liberter acceperit; quia quantum vicina fuerit, tan- tum prodeesse animabus illis consenserit amplius poterit. Gussanvillæ in nota-d. ad illam legendum Episcopum conjectit: quia textus favet, & quidem Petrus per alterius Episcopi ordinationem vicinior non siebat. Vos autem post Gussanvillæ notam ibi immediatè asseritis quod plerique Msi. conjecturam ejus juvant: quia litteræ, quibus scribitur, æquæ utrumque significare possunt: unde cum litteræ Gussanvillai conjecturam, cui textus favet, non rejiciant, hic de alio Episcopo faciendo loqui debuitis, non de alio Episcopo ordinando.

(ggg) Postquam epistola 35. lib. X. aliqua verba adducitis ad probandum *Sanctissimum Pastorum omnium Christi ovium in alienos*, & vicarios humeros rejiciendum non putasse jugum sibi à Christo impositum, sicut Pontificale munus appellabat, dicitis: *Alius proculdubio Pontifex nil aliud cogitans quam de levandis incommodis, de adhibendis remediis, accercendisse Medicis ad eorum nutum, negotiis Ecclesiasticis nuntium remisisset, omnesque Pontificatus curas Vicariis tradidisset.* Non defunt Summis Antiponti- bus, & Episcopis, qui succedere oneri pastorali, sive ex caritate, sive ex cupiditate ambiant. At cum hujus veluti objurgationis alitorum Pontifi- cum, eisque assidentium, in ipsa epistola fundamentum quererem, oppo- sum non solum in ea, sed etiam in 33. lib. XI. quam protinus recordatus sum, plenisimè inveni: hæc enim scriptum Gregorius in 33. Mariniano Ravennæ Episcopo de vomiti sanguinis ægrotanti: *Veniente quodam Ra- vennate nomine, gravissimo morbo percutitus sum, quia fraternitatem tuam de vomiti sanguinis retulit ægrotare.* Ex qua re sollicitè, & singillatim eos, quos hic doctos lectione nouitius, Medicos fecimus inquiri, & quid singuli senferint, quidve dictaverint sanctitati vestre transmisimus. Qui tamen quietem, & silentium præ omnibus dictant: quam si tua Fraternitas in sua Ecclesia possit babere, valde sum dubius. Et ideo videtur mibi ut ordinata illæ Ecclesia, vel qui Missarum solemnia explere valeant, vel qui Episcopii curam gerere, hospitalitatemque, & susceptiones possint exhibere, quive Monasteriis custodiendis præesse, tua Fraternitas ad me ante æstivum tempus debeat ventre, at ægritudinis tuae ego specialiter, in quantum valeo, curam geram, quietem tuam custodiā: quia huic ægritudini æstivum tempus Me- dici vehementer dicunt periculoso. Et valde pertimesco, ne si curas aliquas cum adversitate temporis habueris, amplius ex eadem molestia pericliteris. Ego etiam ipse valde sum debilis, & omnino est utile ut cum Dei gratia sa- nus ad tuam redeas Ecclesiam: aut certè si vocandus es, inter tuorum manus voceris: & ego qui me proximum morti video, si me omnipotens Deus ante te vocare voluerit, inter tuas manus transire debeam. Si autem qualitas tem- poris ad veniendum præpedierit, aliquo parvo exenio dato, apud Agonem (Langobardorum Regem) agi potest ut ipse vobiscum hominem suum usque Romanam transmittat. Si igitur eadem ægritudine gravari te sensis, & venire disponis, cum paucis tibi veniendum es: quia mecum in Episcopio manens,